
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  41441  del  11/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027.   Complemento per lo Sviluppo Rurale
(CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. n. 15 del 12/01/2023. Approvazione degli Indicatori di
Sostenibilità e di Miglioramento del Rendimento delle Imprese.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14906 11/11/2024



OGGETTO: Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027.  

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. 

n. 15 del 12/01/2023. Approvazione degli Indicatori di Sostenibilità e di Miglioramento del

Rendimento delle Imprese.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni agricole; 

VISTO la Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: “Disciplina del 

Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

VISTO il D.Lgs. n.33 del 14/03/2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste” al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di organizzazione del 30/04/2024 n. G05095, con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni Agricole alla dr.ssa Nadia Biondini; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura 

a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G14906 del 11/11/2024



VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione, del 21 dicembre 

2021, che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di 

cui all’allegato I del citato regolamento (UE) 2021/2115; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2022/126, di esecuzione della Commissione, del 7 dicembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici 

della PAC per il periodo dal 2023 al 2027, a norma di tale regolamento, nonché per le norme 

relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali 

(BCAA); 

VISTO il Piano Strategico della PAC per lo sviluppo rurale 2023-2027 (PSP), versione 1.2, 

approvato dalla Commissione europea il 2 dicembre 2022 contenente l’Intervento SRA29 

“Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 15 del 12 gennaio 2023 concernente “Regolamento UE n. 

2021/2115 -Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio 

dell’attuazione regionale della programmazione della PAC 2023-2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 391 del 20 luglio 2023 con la quale sono state 

approvate le Modifiche al Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il 

periodo 2023-2027 di cui alla DGR 15/2023;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 7 febbraio 2023 recante: “Regolamento 

UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. DGR n. 15 del 

12/01/2023 Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-

2027. Istituzione del Comitato di monitoraggio regionale”. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale   n. 391 del 20 luglio 2023, recante “Regolamento 

UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Modifiche al 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027 di cui 

alla DGR 15/2023”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G14863 10/11/2024 con la quale si è proceduto ad 

approvare le “Disposizioni comuni per la gestione degli interventi non basati sulle superfici e gli 

animali” (Interventi non SIGC), previsti dal Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione 

Lazio per il periodo (CSR 2023-2027) di cui alla DGR 15/2023.  

CONSIDERATO che, per le domande di sostegno presentate a valere sulle misure di investimento 

sul CSR Lazio è necessario valutare la Sostenibilità Globale dell’impresa tramite degli indicatori 

tesi a verificare la sostenibilità finanziaria la Sostenibilità Economico finanziaria della stessa 

relativamente all’investimento proposto; 

VISTA la Determinazione n. G03871 del 18/04/2016 – con la quale sono stati approvati gli 

Indicatori di Sostenibilità e di Miglioramento del Rendimento delle Imprese con investimenti 

finanziati dal PSR Lazio 2014-2020; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G14906 del 11/11/2024



CONSIDERATO che la suddetta determinazione era stata redatta sulla base di un documento 

predisposto dal Prof. Gabriele Dono del DAFNE-UNITUS relativo agli Indicatori di sostenibilità e 

di Miglioramento delle Imprese per gli investimenti finanziati con il PSR Lazio 2014/2020; 

VISTA la successiva determinazione n. 06624 del 10/06/2016 con la quale sono state approvate le 

note applicative ed integrative dell’Allegato I alla Determinazione n. G03871 del 18/04/2016; 

VISTA la Determinazione n.G16849 del 14/12/2023 con la quale si approva lo schema di 

convenzione tra l’allora "Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo Rurale, Caccia e Pesca" ora 

Direzione regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste della Regione 

Lazio e ISMEA (Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare) concernente il 

proseguimento della fornitura del servizio Business plan Online della Rete Rurale Nazionale; 

CONSIDERATO che ISMEA ha confermato l’avvenuto rilascio in ambiente di sviluppo 

dell’applicativo BPOL-PSP le due configurazioni dedicate ai bandi SRD01 e SRD13 dove viene 

gestita la verifica della condizione di sostenibilità economico-finanziaria e della condizione di 

sostenibilità economica come applicati nei bandi della precedente programmazione 2014-2020; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di approvare il documento relativo agli Indicatori di 

sostenibilità e di Miglioramento delle Imprese relativamente agli investimenti finanziati con il CSR 

Lazio 2023, allegato come parte integrante del presente provvedimento; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di approvare: 

- il documento relativo agli Indicatori di sostenibilità e di Miglioramento delle Imprese

relativamente agli investimenti finanziati a valere sul CSR Lazio 2023-2027, allegato come

parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web istituzionale.  

Il Direttore

Roberto Aleandri 

Pagina  4 / 6

Atto n. G14906 del 11/11/2024




